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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou genderových stereotypů

v reklamě na intimní dámské produkty. Téma je nejprve popsáno z teoretického hlediska,

kde je vysvětlen koncept genderového stereotypu a menstruačního tabu. Zvolenou

metodologií práce je kvantitativní obsahová analýza, která zkoumá obsahy profilů

vybraných značek Always, tampony o.b., Ria a Snuggs na sociální síti Instagram za

kalendářní rok 2021. Výsledky analýzy ukazují, že je žena v době menstruace

zobrazována osamoceně za zavřenými dveřmi domova. Ve své komunikaci značky

využívají prvky detabuizace menstruace, ale do komunikace nevpouští muže. Stereotypní

zobrazování ženy v bílém oblečení a aktivně sportující z reklamního prostoru mizí.

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of gender stereotypes in advertising for intimate

women's products. The topic is first described from a theoretical point of view, where the

concept of gender stereotype and menstrual taboo is explained The chosen methodology

of the work is quantitative content analysis, which examines the contents of the profiles

of the selected brands Always, tampons o.b., Ria and Snuggs on the Instagram social

network for the calendar year 2021. The results of the analysis show that a woman during

menstruation is depicted alone behind the closed door of the home. In their

communication, brands use elements of de-tabooing menstruation, but do not include men

in the communication. The stereotypical depiction of a woman in white clothes and

actively playing sports is disappearing from the advertising space.
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Úvod

Technologický vývoj internetu umožnil značkám komunikovat se zákazníky

novými způsoby, které minimalizují komunikační bariéry. Součástí sociálních sítí je i

reklamní obsah. Ten tvoří významnou část mediální komunikace a spoluutváří konečnou

podobu mediální produkce (Jirák a Köpplová, 2015, s. 134). Reklama je stále do značné

míry ovlivněna genderovými stereotypy a společenskými tabu.

Při úvodní rešerši bylo zjištěno, že se v českém prostředí nenachází aktuální

výzkum, který by se zaměřoval na analýzu reklamních obsahů značek vyrábějících

intimní produkty pro ženy na sociálních sítích. Proto má tato bakalářská práce za cíl tuto

mezeru vyplnit a zjistit, zda prezentace žen v reklamě na intimní produkty staví na

genderových stereotypech a zda se v nich vyskytuje menstruační tabu.

Obsah teoretické části se věnuje především zasazení celého problému do širšího

kontextu. Pozornost je nejdříve věnována vzniku stereotypu, popisu genderového

stereotypu a jeho důsledkům. Dále práce zasazuje stereotyp do oboru reklamy jak

z pohledu jeho praktického využití, tak regulace. V druhé polovině teoretické části se

práce zabývá menstruačním tabu, které je neodmyslitelně spojené s reklamou na intimní

produkty pro ženy. Konkrétně práce rozebírá historii menstruačního tabu ve společnosti

a jeho výskytu v reklamě.

V praktické části práce využívá metodu kvantitativní obsahové analýzy, která je

popsána v úvodu kapitoly, a následně je představena kódovací kniha. Posléze je pozornost

věnována výzkumným otázkám a hypotézám, následuje charakteristika výzkumného

souboru a popis výběru zkoumaných obsahů. Konec praktické části se věnuje prezentaci

výsledků a diskusi.

Bakalářská práce se oproti původní tezi odklonila ve dvou bodech. Původní

zvolenou metodou byla kvalitativní obsahová analýza. Tato metoda byla při hlubší rešerši

výzkumných prací přehodnocena z důvodu dostatečného prozkoumání tématu

genderových stereotypů ostatními zahraničními výzkumníky. Zvolen byl typ metody

zaměřující se na kvantitu, jelikož má práce za cíl popsat aktuální způsob zobrazování žen

v reklamě na intimní produkty na sociálních sítích v českém prostředí. Druhý odklon od

teze nastal při výzkumu profilů značek na sociálních sítích. Bylo zjištěno, že značka

Always za rok 2021 nepublikovala jediný příspěvek na sociální síti Facebook a zbylé tři

zkoumané značky publikují identické příspěvky na obě sociální sítě. Proto se práce

uchýlila jen ke zkoumání obsahů publikovaných na Instagramu.
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Teoretická část

1. Koncept stereotypu

Jelikož se výzkumná část práce věnuje stereotypům v reklamě, je nezbytné je

stručně teoreticky vymezit. Cílem této kapitoly je zasadit stereotyp do kontextu reklamy

a marketingové komunikace, zamyslet se nad definicí a uvést jeho důležité rysy.

1.1. Charakteristika stereotypu

Stereotyp je v sociologickém a masmediálním diskurzu definován jako soubor

,,ustrnulých představ ve vědomí lidí, obvykle, i když ne výhradně, přejímaných z jiných

zdrojů, než je vlastní sociální zkušenost. Tyto představy hrají významnou úlohu jako

předem daná schémata vnímání, uvažování a hodnocení nových jevů. Na jejich utváření

se dále podílí přenos skupinových norem a poznatků, veřejné mínění, někdy i škola a

sdělovací prostředky“ (Petrusek a kol., 1996, s. 1230).

Termín stereotyp byl zaveden W. Lippmannem v knize Public Opinion vydané

v roce 1922. Podle Lippmanna je realita příliš komplexní na to, abychom jí mohli plně

porozumět. Stereotyp chápeme jako „uspořádaný, více či méně konzistentní obraz světa“,

pomocí něhož vnější svět selektivně vnímáme. „Většinou nepostupujeme tak, že bychom

se napřed podívali a potom definovali, ale naopak. … Z…vnějšího světa si vybíráme, co

už pro nás naše kultura definovala, a máme sklon vnímat vybrané ve formě stereotypu

vytvořeného pro nás naší kulturou“ (Lippmann, 2015, s. 72–74).

Dále stereotypy odráží svět a jeho realitu, reprezentují shodu mínění společnosti

o fungování světa. Tyto představy o fungování světa si jako společnost předáváme

v průběhu věků a jejich změna je pomalá. Stereotypizaci řadíme mezi prostředek

vyjádření hodnot a postojů dané kultury (Dúbravská, 2010, s. 20–22).

Existenci stereotypů můžeme chápat jako nevyhnutelnou. Díky nim si vytváříme

předvídatelný svět, ve kterém se cítíme bezpečně. To je také jeden z důvodů, proč lidé na

stereotypech lpí a neradi se jich vzdávají (Lippmann, 2015, s. 84).

1.2. Stereotyp v reklamě

Stereotypizace je v reklamě typem marketingového nástroje, který využívá

komplexních obrazových a pohybových prostředků, mezi které patří intenzita hlasu,
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výraz tváře, držení těla, pohyby paží či rukou. Tyto komplexní obrazové a pohybové

prostředky, pokud jsou zvoleny správně, vyobrazují reklamní sdělení v požadovaném

světle. Vzhled, výrazové a pohybové prostředky jsou signifikantním znakem

konvenčních a normativních vzorců v mediální a reklamní komunikaci (Komárková,

2006).

Využívání stereotypů v reklamě je kritizováno kontinuálně od 60. let, ačkoliv

předmětem seriózního zkoumání se stereotypizace v reklamě stala až od konce 70. let.

Studie, které od té doby vznikly, interpretují ustrnulé definování rodů jako jednu z forem

sociokulturního determinismu (Komárková, 2006, s. 39–41).

2. Koncept genderového stereotypu

Cílem této kapitoly je popsat genderový stereotyp v kontextu reklamy a

marketingové komunikace, uvést jeho důležité rysy a způsob, jakým je v reklamě

regulován.

2.1. Charakteristika genderového stereotypu

Genderová problematika se zkoumá napříč řadou vědeckých oborů a disciplín.

Jednou z nejvíce zkoumaných otázek se jeví analýza zobrazování žen a mužů v médiích

a v umění. Diskuse na odborném poli vědy směřuje především k mediaci obrazu ženského

těla jako platónského ideálu krásy (Komárková, 2006, s. 29–30).

Koncept genderového stereotypu užíváme, pokud chceme popsat rozdíly mezi

muži a ženami, které jsou založeny na rolích, jež jsou vytvořeny společností a zároveň

jsou její větší částí přijímány. Genderové stereotypy jsou vyjádřením chování, typických

aktivit a atributů přisuzovaných jednotlivým pohlavím. Vídáme je v běžném životě,

například v rodinném uspořádání, ve vzdělávání, v médiích či v reklamě (Karsten, 2006).

Mezi nejběžnější genderové stereotypy, ve kterých jsou ženy prezentovány,

řadíme široký soubor sociálních rolí. Například ženy úspěšné v zaměstnání jsou

zobrazovány jako kariéristky, jako vystresované, nezávislé, ale i osamocené a náladové.


[…]


Pokud porovnáme snahy v odstranění menstruačního tabu, z výsledků výzkumu

zjistíme, že se na tomto poli nejvíce činí značka Always. Bylo nalezeno

celkově 24 výskytů (15 %) zpochybňování menstruačního tabu, z toho bylo 95 % z nich

určeno právě u značky Always. Značka tak může být příkladem pro další značky na

českém trhu. Konkrétními kroky, které Always na tomto poli dělá, je primárně podpora

projektů zaměřující se na boj s menstruační chudobou či projektů osvěcující menstruaci

a menstruační tabu na samotných školách.

Práce nám poskytla základní vhled do způsobu, jakým jsou ženy a menstruace

prezentovány na sociální síti Instagram hlavními značkami přítomnými na českém trhu.

Každý profil značky zvolil unikátní styl komunikace ke svým zákazníkům. Snuggs staví

na jednoduchosti a minimalismu, značka Always díky svému celosvětovému zaměření

významněji pracuje s tématy aktivismu a solidarity v oblasti menstruace, než je tomu u

ryze českých značek. Tampony o.b. zvolily v roce 2021 cestu komunikace za pomocí

mladých influencerek, které zákazníky vzdělávaly v oblasti menstruace a jejich produktu.

Značka Ria komunikuje skrze zobrazování menstruace takové, jaká ve skutečnosti je –

červená, bolavá, ale také jako způsob sblížení se s ostatními.

Limity práce spočívají v tom, že se při rešerši práce opírala primárně o zahraniční

výzkumy. Autorka práce nenašla český výzkum, který by analyzoval zobrazování žen

v reklamě na intimní produkty na sociálních sítích. Vzniká zde prostor pro budoucí práci,

která by mohla porovnat výsledky tohoto výzkumu se stavem například za pět let a

vytvořit tak ucelený obraz vývoje zobrazování žen v reklamě na sociálních sítích.

Vzhledem ke zvolené metodě kvantitativní obsahové analýzy autorka vidí také

určitý prostor pro hlubší analýzu celé sekce proměnných s názvem “menstruační tabu“.

Bylo by zajímavé se zaměřit na kvalitativní metody výzkumu a popsat tak menstruační

tabu na sociálních sítích komplexněji. Dále by také doporučila rozšířit výzkum o focus

groups a zjistit, jak vnímají menstruační tabu uživatelky sociálních sítí.
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V neposlední řadě je třeba zmínit, že pro účely výzkumu bylo využito pouze

omezené množství proměnných, ačkoli projevů genderové stereotypizace a

menstruačního tabu existuje více.
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala problematice genderových stereotypů a jejich

projevů v reklamě na intimní produkty pro ženy. Cílem bylo najít odpověď na otázku, zda

se při zobrazování ženy v reklamě na intimní produkty na sociálních sítích objevují

genderové stereotypy či nikoliv.

V teoretické části byl nejprve vymezen koncept genderového stereotypu a

menstruačního tabu. Práce se věnovala tématům, jako jsou důsledky genderového

stereotypu, regulace genderového stereotypu či historii menstruačního tabu.

V rámci výzkumu byla provedena kvantitativní obsahová analýza ústředních

postav vyskytujících se v obsazích publikovaných na profilech jednotlivých značek na

sociálních sítích během roku 2021. Zkoumané značky byly vybrány s pomocí krátkého

dotazníkového šetření, který byl postaven na znalosti značek respondentkami. Práce

stanovila hlavní výzkumnou otázku doplněnou šesti hypotézami.

Analýzou bylo zjištěno, že je žena v době menstruace zobrazována osamoceně za

zavřenými dveřmi domova. Ve své komunikaci sice značky využívají prvky detabuizace

menstruace, ale do komunikace nevpouští muže. Stereotypní zobrazování ženy v bílém

oblečení a aktivně sportující ženy z reklamního prostoru mizí. Volba mladší věkové

skupiny v komunikovaných vizuálech ukazuje, že značky mají za cíl vytvořit vztah a

budovat loajalitu zákazníka. Autorka práce tak konstatuje, že se prvky genderových

stereotypů na sociálních sítích v českém prostředí vyskytují, ale nejedná se o hlavní prvek

komunikace.

Negativní image značky vede k nižším prodejům. Tvůrci reklam by měli vždy ctít

Kodex reklamy. Místo genderových stereotypů by autorka doporučila využívat pocity,

empatii či vyprávět příběh.
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Summary

This bachelor's thesis was devoted to the issue of gender stereotypes and their

manifestations in advertising for intimate products for women. The goal was to find an

answer to the question of whether or not gender stereotypes appear when a woman is

portrayed in an advertisement for intimate products on social networks.

In the theoretical part, the concept of gender stereotype and menstrual taboo was

first defined. The work was devoted to topics such as the consequences of the gender

stereotype, the regulation of the gender stereotype or the history of the menstrual taboo.

As part of the research, a quantitative content analysis of the central characters

appearing in the content published on the profiles of individual brands on social networks

was carried out during 2021. The investigated brands were selected for a short

questionnaire survey, which was based on the knowledge of the brands by the

respondents. The thesis established the main research question supplemented by six

hypotheses.

The analysis revealed that a woman during menstruation is depicted alone behind

the closed door of her home. Although the brands use elements of de-tabooing

menstruation in their communication, they do not invite men into the communication.

Stereotypical depictions of women in white clothes and women actively playing sports

are disappearing from the advertising space. Choosing a younger age group in the

communicated visuals shows that brands aim to create a relationship and build customer

loyalty. The author of the thesis states that elements of gender stereotypes on social

networks occur in the Czech environment, but it is not the main element of

communication.

A negative brand image leads to lower sales. Advertisers should always respect

the Advertising Code. Instead of gender stereotypes, the author would recommend using

feelings, empathy or telling a story.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha

Příloha č. 2: Teze bakalářské práce
