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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Teoretická část je zpracována účelně a konkrétně vzhledem k vlastní části praktické.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Metodologie je představena přehledně, jasně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Text se čte dobře, výjimečně se objevují jazykové chyby, registr vyjádření odpovídá bakalářské práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci je třeba ocenit jak za výběr tématu, tak jeho zpracování. Výzkumné otázky jsou jasně definované a

konkretizované. Kvantitativní pohled nicméně zužuje komplexní pohled: ukazuje jednotlivé kategorie

proměnných zvlášť, a nepočítá s kombinacemi (např. zobrazení ženy v bílém, ale v psychické nepohodě) apod.

To vyplývá z možností zvolené metody, která je zvládnuta dobře. Celkově práci považuji za cennou sondu do

podstaného tématu zobrazování menstruace a jejích aspektů v reklamě, která dokazuje, že některé domněnky či

tabu jsou již překonány, jiné však pevně zůstávají na svém místě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nehrálo ve vašem výzkumu roli to, o jaký typ pomůcky se jedná? Nebo lze pozorované jevy zobecnit

napříč těmito kategoriemi produktů?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

.

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!